

財務セクション

連結貸借対照表

3月31日現在	2016	2017
百万円		
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	42,750	55,587
警備輸送業務用現金	73,142	66,745
受取手形及び売掛金	45,643	50,118
リース債権及びリース投資資産	4,114	4,336
有価証券	419	803
原材料及び貯蔵品	6,150	5,375
未成工事支出金	436	451
立替金	6,030	6,340
繰延税金資産	1,880	2,183
その他	7,682	7,881
貸倒引当金	△236	△197
流動資産合計	188,013	199,627
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	47,269	48,336
減価償却累計額	△24,252	△25,480
建物及び構築物(純額)	23,016	22,856
機械装置及び運搬具	127,800	130,824
減価償却累計額	△108,573	△111,367
機械装置及び運搬具(純額)	19,227	19,457
土地	23,180	23,018
リース資産	13,394	29,444
減価償却累計額	△6,712	△13,513
リース資産(純額)	6,682	15,931
建設仮勘定	1,274	992
その他	14,340	16,227
減価償却累計額	△10,381	△11,509
その他(純額)	3,958	4,717
有形固定資産合計	77,340	86,974
無形固定資産		
ソフトウェア	4,033	3,411
のれん	10,149	18,615
その他	1,210	2,973
無形固定資産合計	15,394	25,000
投資その他の資産		
投資有価証券	37,633	40,300
長期貸付金	350	359
敷金及び保証金	8,282	8,935
保険積立金	1,955	2,167
退職給付に係る資産	341	533
繰延税金資産	10,810	10,394
その他	9,788	11,975
貸倒引当金	△347	△392
投資その他の資産合計	68,813	74,275
固定資産合計	161,548	186,250
資産合計	349,561	385,877

3月31日現在	2016	2017
百万円		
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	22,602	21,426
短期借入金	21,122	27,438
1年内返済予定の長期借入金	2,616	3,378
1年内償還予定の社債	64	54
未払金	15,357	17,060
リース債務	3,192	4,090
未払法人税等	6,188	6,214
未払消費税等	3,043	3,849
賞与引当金	1,470	1,958
役員賞与引当金	137	100
繰延税金負債	2	0
その他	11,424	12,534
流動負債合計	87,222	98,104
固定負債		
社債	51	47
長期借入金	11,928	11,161
リース債務	8,235	19,429
繰延税金負債	332	621
再評価に係る繰延税金負債	314	314
退職給付に係る負債	31,210	29,572
役員退職慰労引当金	1,669	1,778
資産除去債務	75	77
その他	2,900	2,539
固定負債合計	56,717	65,542
負債合計	143,939	163,647

純資産の部		
株主資本		
資本金	18,675	18,675
資本剰余金	32,117	31,485
利益剰余金	144,551	157,596
自己株式	△1,991	△2,019
株主資本合計	193,352	205,737
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,570	7,306
土地再評価差額金	△5,286	△5,286
為替換算調整勘定	113	69
退職給付に係る調整累計額	△13,309	△11,204
その他の包括利益累計額合計	△11,912	△9,114
非支配株主持分	24,182	25,607
純資産合計	205,622	222,230
負債純資産合計	349,561	385,877

財務セクション

連結損益計算書および連結包括利益計算書

3月31日に終了した会計年度	2016	2017
売上高	381,818	413,343
売上原価	282,880	310,704
売上総利益	98,937	102,639
販売費及び一般管理費	69,901	74,217
営業利益	29,036	28,422
営業外収益		
受取利息	209	176
受取配当金	617	587
投資有価証券売却益	24	6
受取賃貸料	263	277
受取保険差益	63	57
持分法による投資利益	790	1,420
違約金収入	358	274
その他	739	999
営業外収益合計	3,066	3,798
営業外費用		
支払利息	652	1,005
投資有価証券売却損	7	3
固定資産除却損	217	162
資金調達費用	297	296
その他	260	443
営業外費用合計	1,436	1,911
経常利益	30,667	30,309
特別利益		
投資有価証券売却益	60	59
受取補償金	33	—
特別利益合計	93	59
特別損失		
投資有価証券評価損	2	12
減損損失	75	45
厚生年金基金解散損失引当金繰入額	—	95
特別損失合計	77	153
税金等調整前当期純利益	30,682	30,215
法人税、住民税及び事業税	10,429	10,940
法人税等調整額	855	△659
法人税等合計	11,284	10,281
当期純利益	19,398	19,934
非支配株主に帰属する当期純利益	1,529	1,603
親会社株主に帰属する当期純利益	17,868	18,330

3月31日に終了した会計年度	2016	2017
当期純利益	19,398	19,934
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,787	755
土地再評価差額金	17	—
為替換算調整勘定	△23	48
退職給付に係る調整額	△11,742	2,091
持分法適用会社に対する持分相当額	△111	△6
その他の包括利益合計	△13,648	2,888
包括利益	5,749	22,823
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	4,566	21,128
非支配株主に係る包括利益	1,183	1,694

連結株主資本等変動計算書

2015年4月1日現在残高	株主資本								
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計				
会計方針の変更による累積的影響額	—	—	—	—	—				
会計方針の変更を反映した当期首残高	18,675	32,117	130,753	△1,989	179,557				
当期変動額									
剰余金の配当	—	—	△4,071	—	△4,071				
親会社株主に帰属する当期純利益	—	—	17,868	—	17,868				
自己株式の取得	—	—	—	△2	△2				
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動	—	—	—	—	—				
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	—	—	—	—	—				
当期変動額合計	—	—	13,797	△2	13,794				
2016年3月31日現在残高	18,675	32,117	144,551	△1,991	193,352				
			その他の包括利益累計額						
			その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計	非支配株主持分	純資産合計
2015年4月1日現在残高			8,235	△5,293	173	△1,725	1,389	23,415	204,363
会計方針の変更による累積的影響額			—	—	—	—	—	—	—
会計方針の変更を反映した当期首残高			8,235	△5,293	173	△1,725	1,389	23,415	204,363
当期変動額									
剰余金の配当									△4,071
親会社株主に帰属する当期純利益									17,868
自己株式の取得									△2
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動									—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			△1,665	7	△59	△11,584	△13,302	766	△12,535
当期変動額合計			△1,665	7	△59	△11,584	△13,302	766	1,258
2016年3月31日現在残高			6,570	△5,286	113	△13,309	△11,912	24,182	205,622

2016年4月1日現在残高	株主資本								
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計				
会計方針の変更による累積的影響額	—	—	—	—	—				
会計方針の変更を反映した当期首残高	18,675	32,117	144,551	△1,991	193,352				
当期変動額									
剰余金の配当	—	—	△5,780	—	△5,780				
親会社株主に帰属する当期純利益	—	—	18,330	—	18,330				
自己株式の取得	—	—	—	△28	△28				
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動	—	—	—	—	—				
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	—	—	△632	—	△632				
当期変動額合計	—	△632	12,550	△28	11,889				
2017年3月31日現在残高	18,675	31,485	157,596	△2,019	205,737				
			その他の包括利益累計額						
			その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計	非支配株主持分	純資産合計
2016年4月1日現在残高			6,570	△5,286	113	△13,309	△11,912	24,182	205,622
会計方針の変更による累積的影響額			—	—	—	—	—	—	495
会計方針の変更を反映した当期首残高			6,570	△5,286	113	△13,309	△11,912	24,182	206,118
当期変動額									
剰余金の配当									△5,780
親会社株主に帰属する当期純利益									18,330
自己株式の取得									△28
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動									△632
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			735	—	△43	2,105	2,797	1,425	4,222
当期変動額合計			735	—	△43	2,105	2,797	1,425	16,112
2017年3月31日現在残高			7,306	△5,286	69	△11,204	△9,114	25,607	222,230

連結キャッシュ・フロー計算書

3月31日に終了した会計年度	2016	2017
百万円		
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	30,682	30,215
減価償却費	12,109	13,773
減損損失	75	45
のれん償却額	1,098	1,076
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△210	△20
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△25	658
賞与引当金の増減額(△は減少)	10	184
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△49	△36
受取利息及び受取配当金	△827	△763
支払利息	652	1,005
持分法による投資損益(△は益)	△790	△1,420
固定資産売却損益(△は益)	△1	△22
固定資産除却損	217	162
投資有価証券売却損益(△は益)	△77	△62
投資有価証券評価損益(△は益)	2	12
デリバティブ評価損益(△は益)	10	9
売上債権の増減額(△は増加)	△1,640	△878
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,451	844
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,425	△2,300
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△2,083	402
警備輸送業務に係る資産・負債の増減額	△3,538	18,157
その他	△5,028	4,135
小計	27,711	65,181
利息及び配当金の受取額	988	984
利息の支払額	△653	△1,005
法人税等の支払額	△8,378	△10,617
法人税等の還付額	11	19
営業活動によるキャッシュ・フロー	19,678	54,561
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額(△は増加)	1,066	△741
有形固定資産の取得による支出	△13,736	△11,006
有形固定資産の売却による収入	69	165
投資有価証券の取得による支出	△2,692	△2,899
投資有価証券の売却による収入	1,770	2,106
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△6,424
短期貸付金の増減額(△は増加)	△28	183
長期貸付けによる支出	△41	△90
長期貸付金の回収による収入	86	110
その他	697	△3,459
投資活動によるキャッシュ・フロー	△12,808	△22,055
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△10,900	△5,989
長期借入れによる収入	12,690	491
長期借入金の返済による支出	△3,519	△3,826
社債の償還による支出	△64	△104
自己株式の取得による支出	△0	△1
リース債務の返済による支出	△2,903	△4,265
配当金の支払額	△4,071	△5,780
非支配株主への配当金の支払額	△406	△474
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△632
財務活動によるキャッシュ・フロー	△9,176	△20,582
現金及び現金同等物に係る換算差額	△38	△4
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△2,345	11,919
現金及び現金同等物の期首残高	37,976	35,630
現金及び現金同等物の期末残高	35,630	47,549